100 Jahre

Brieftaubenliebhaberverein Treu der Heimat Störmede



Einladung 100 Jahre Treu der Heimat Störmede

Datum: 03.10.2025

Einladung

Einladung

zur 100 Jahresfeier

Brieftaubenliebhaberverein

Treu der Heimat Störmede

am

Freitag, den 03.10.2025

Beginn: 11.00 Uhr

im

Gasthof Pohle

Hierzu laden wir euch nebst Begleitung, recht herzlich ein

Grußwort des 1.Vorsitzenden Franz Harrenkamp

Liebe Taubenfreunde,

Der Brieftaubenliebhaberverein Störmede wird 100 Jahre alt.

"Mit großem Stolz blicken wir auf 100 Jahre Vereinsgeschichte zurück. In dieser Zeit haben wir als Verein viel erreicht und einen wichtigen Beitrag zur Gemeinschaft geleistet."

Der Taubenverein ist ein Gewinn für die Gemeinschaft, er bietet uns einen Ausgleich zum Leben und darum sollte er gepflegt und erhalten werden

"Wir blicken mit Freude und Zuversicht auf die nächsten 100 Jahre unseres Vereins und freuen uns darauf, gemeinsam mit Ihnen die Zukunft zu gestalten. Herzlichen Dank für Ihr Engagement und Ihre Treue!"

Liebe Mitglieder und Gönner des Brieftaubenliebhabervereins Störmede, ich wünsche allen eine gelungene Jubiläumsfeier und viel Erfolg für die nächsten 100 Jahre.

Mit freundlichem Gruß

Franz Harrenkamp

1. Vorsitzender

Grußwort Schirmherr Lennart Rixen

Zum 100 – jährigen Bestehen gratuliere ich als Schirmherr dem Brieftaubenliebhaberverein in Störmede recht herzlich.

Neben der Pflege des Brieftaubensports und der Geselligkeit oder durch Taubenausstellungen hat es der Verein über Jahrzehnte hinweg in beispielgebender Weise verstanden, zu einem harmonischen Dorfleben beizutragen.

Wir müssen weiter bemüht bleiben, so ein schönes Erbe zu Pflegen und über die Wirren der Zeit hinweg zu erhalten. Möge weiter die innige Verbundenheit zum Brieftaubenliebhaberverein Störmede, die uns 100 Jahre einträchtig zusammenwirken ließ, durch dieses Jubelfest neu gestärkt und gefestigt wird.

Der Festveranstaltung zum 100 – jährigen Bestehen wünsche ich schon jetzt einen harmonischen Verlauf. Die vor uns liegenden Tage mögen uns den Wert des Brieftaubenliebhabervereins Störmede vor Augen führen und mag sich jeder überzeugen, das es sich lohnt, dieser alten Tradition verbunden zu bleiben.

Mit freundlichem Gruß

Lennart Rixen

Schirmherr

Die Vorsitzenden Treu der Heimat Störmede

Die Vorsitzenden des Brieftaubenliebhabervereins Treu der Heimat Störmede von 1925 bis 2025

1925 - 1930 Franz Trockel

1930 - 1940 Anton Marks

1940 - 1951

1951 - 1966 Anton Menke

1966 - 1998 Josef Otte

1998 - 2005 Franz Josef Müller

2005 - 2011 Karsten Otte

2011 - Franz Harrenkamp

Der Verein und die Mitglieder im Jubiläumsjahr 2025

Albrecht Frank

Albrecht Silvia

Beklas Alexander

Beklas Andreas

Beklas Hans-Reiner

Böddeker Ulrich

Brexel Alfred

Deppe Franz

Dewald Detlef

Dömer Reiner

Eger Thiemo

Fahle Gloria

Fahle Hans-Anton

Hahne Ulrich

Harrenkamp Franz

Kemper-Wieneke Heinrich

Kissler Franz

Kölbel Joachim

Koleber Lisa

Könighaus Werner

Lammert Heinrich

Lehmenkühler Josef

Linnemann Heinrich

Lübbert Helmut

Maas Franz-Georg

Maas Peitzmeier Franz-J.

Marks Heinz-Josef

Müller Ralf

Otte Josef

Pack Dieter

Passmann Walter

Podszum Rainer

Pohle Ulrich

Rieber Michael

Schnieders Franz-Josef

Schwarte Franz-Josef

Schweins Anton

Sigge Meinolf

Prof.Dr. Franz Stemmer

Struwe Josef

Vogel Reiner

Wendel Karin

Wieneke Franz

Wieneke Franz-Josef

Wrede Josef

Der Verein

Der Vorstand im Jubiläumsjahr

Vorsitzender Harrenkamp Franz

2. Vorsitzender Wieneke Franz Josef

Kassenwart Pohle Ulrich

Ein Verein im Wandel der Zeit 100 Jahre Brieftaubenliebhaberverein Treu der Heimat Störmede

Im Jubiläumsjahr gehören dem Brieftaubenliebhaberverein 45 Mitglieder an. Die größte Zahl der Mitglieder, nämlich 42, ist passiv.

Nur noch 3 Mitglieder sind aktiv tätig.

Laut der Satzung verfügt der Taubenverein über einen geschäftsführenden Vorstand, der sich aus 4 Mitgliedern zusammen setzt, dem Vorsitzenden, dem 2 .Vorsitzenden und dem Kassenwart sowie dem Ehrenvorsitzenden, falls einer ernannt wurde.

Die Geschichte

Am 25.09.1925 fanden sich in Störmede einige Brieftaubenliebhaber in der Gaststätte Lehmenkühler zusammen und gründeten den Verein, Brieftaubenliebhaberverein "Treu der Heimat" Störmede. Die Gründe, die dazu bewogen, waren einfach die Liebe zum Brieftaubensport. Genau wie heute suchte man damals im Taubensport einen Ausgleich zur Arbeit und eine Möglichkeit, Kameradschaft sowie Gemeinschaft zu pflegen und zu fördern.



Gründer des Vereins Treu der Heimat Störmede 1925

untere Reihe von links:. Anton Jütte, Josef Lehmenkühler, Bernh. Schulte, August Harrenkamp,

Heinrich Maas-Peitzmeier, Ignatz. Simon, Anton Marks, Fritz Stemmer, Heinrich Marks, Anton Gockel-Böhner, Konrad Jütte

obere Reihe:. Alex Maas-Peitzmeier, Konrad Deiters, Franz Kemper-Wieneke, sitzend:. Heinrich Lehmenkühler

Die Geschichte

Der Verein "Treu der Heimat" schloss sich zunächst der Reisevereinigung Paderborn und Umgebung an. Mit welchen Schwierigkeiten, besonders mit welchen Idealismus der Taubensport damals geführt wurde, ist noch aus alten Protokollbüchern zu ersehen. Die Züchter mussten ihre Tauben mit dem Fahrrad zum Einsatzlokal nach Paderborn und Umgebung bringen.

Das wurde ab dem Jahr 1926 besser, denn man schloss sich der Reisevereinigung Geseke und Umgebung an. Mit der Bahn wurden die Tauben zu ihren Auflassorten befördert. In den ersten Jahren mussten die Tauben in Körben vom Einsatzlokal bis zur Verladerampe des Bahnhofs, an der Mühlenbreite, in Geseke transportiert werden. Bis 1942, also mitten im 2. Weltkrieg, wurden die Tauben noch gen Osten geschickt. 1946/1947 wurden die ersten geheimen Flüge, die Besatzer hatten Wettflüge verboten, wieder durchgeführt. Ende der 50er Jahre als der Bahntransport teuer wurde und nicht flexibel genug war, wurde die Beförderung auf die Straße verlegt.

Im Jahr 1941 gab es 42 Taubenhalter in Störmede.

1972 wurde unser Vorsitzender Josef Otte auch Vorsitzender der RV Geseke, deren Geschicke er 25 Jahre geleitet hat. So wurde im Jahr 1975 das 50 jährige Jubiläum gefeiert.

Geschichte

50 Jähriges Jubiläum 1975



vl.h F.Wieneke Th.Otte F.Schweins M.Cordes F.J Wieneke H.Dömer A.Schweins H.J Marks Th.Müller F.Deppe H.Simon v.l.v Otte H.Otte J.Lehmenkühler H.Pohle A.Müller

Heute im Jahr 2025 feiert der Brieftaubenliebhaberverein "Treu der Heimat" Störmede sein 100 jähriges Jubiläum. Und genau wie vor 100 Jahren möchten wir die Gemeinschaft und Kameradschaft im Sinne des Taubensports weiter fortsetzen und für unsere Nachkommen erhalten.

Bilder

75 Jähriges Jubiläum





Der Vorstand im 100 Jubiläumsjahr v.l U.Pohle F.Harrenkamp F.J Wieneke. F.Wieneke A.Schweins





Versammlung Brieftaubenliebhaberverein 27.12.1985